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Hans Jensen 
Lindøhovedvænget 23 
5400 Bogense 
 
 
 
Dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3 til etablering af 
rørbro og vadested i beskyttet strandeng og vandløb 
 
Du har ansøgt Nordfyns Kommune om dispensation og tilladelse til at lave over-
gange for de græssende kreaturer på matriklerne 6o og 7p Jersore By, Klinte.  
 
Vandløbene samt de omgivende strandenge er beskyttede af naturbeskyttelseslo-
vens § 3.  
 
I forbindelse med sagen har kommunens natur- og vandløbsmyndighed besigtiget 
området. Ud fra besigtigelsen samt tilgængelige naturdata er det vurderet, at den 
mindst indgribende løsning vil være en rørbro på Jersore Byrende og et vadested 
på Tornbjergbækken. 
 

Etableringen af overgange kræver således, at der kan opnås forudgående dispen-
sation fra naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
Afgørelse 
Der meddeles hermed dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 3 stk. 1 og 2 
til at: 

• etablere en 4 meter lang rørbro på det beskyttede vandløb Jersore By-
rende. Se figur 5, midt.  

• etablere et vadested over det beskyttede vandløb Tornbjergbækken med 
påvirkning af ca. 12,5 m2 strandeng. Se figur 5, midt.  

 
Dispensationen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år fra offentliggørel-
sesdatoen (se brevets dato).  
 
Du bedes underrette kommunen, når arbejdet er udført.  
 

Teknik, Erhverv og Kultur

Natur og Miljø
8. november 2024 

Sagsnummer
S2024-11722

Dokument nr.
D2024-164577

Nordfyns Kommune
Østergade 23
5400 Bogense
Tlf. 6482 8282

Kontaktadresse
Rådhuspladsen 2
5450 Otterup

Åbningstider
Mandag – onsdag, kl. 9-15
Torsdag, kl. 9-17
Fredag, kl. 9-13

Hvis du ønsker at sende sik-
ker post, skal du sende fra 
”Borger.dk” eller ”Virk.dk”.

Besøg Nordfyns Kommunes 
hjemmeside: 
www.nordfynskommune.dk 

Kontakt kommunens databe-
skyttelsesrådgiver på tlf. 
64828192

Figur 1: De to overgange er udpeget med pil på oversigtskortet. Se de øvrige figurer for nær-
mere lokalitet. 
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Tilladelsen gives på nedenstående vilkår:  
• Arbejdet må udføres i perioden 1. oktober – 15. februar (efterår og vinter) 
• Der må ikke skabes køreskader i terrænnet. Såfremt terrænet er blødt skal der foretages de 

nødvendige foranstaltninger for at undgå køreskader fx køretøjer med lavt marktryk eller an-
vende plader eller lignende.  

• Kommunen skal kontaktes, hvis der stødes på affald i forbindelse med gravearbejdet.  

Rørbro (se principskitse) 
• Røret til rørbroen må maksimalt være 4 meter langt.  
• Røret skal stabiliseres med stabilgrus og nøddesten, som angivet i vandløbstilladelsen. Sta-

bilgruset må slutafdækkes med den græstørv, der er tilovers, når vadestedet er etableret. 
• Rørbroen hegnes forsvarligt af, så dyrene ikke kan træde forbi. Hegnspælene sættes i krone-

kanten. 
• Den gamle kvægbro skal nedtages og alle materialer skal straks fjernes fra arealet.   

 
Figur 2: Principskitse af vandløbsprofil med rørbro. 

Vadested (se principskitse) 
• Vadestedet skal udgraves som en halvcirkel på hver side af vandløbet med radius på 2 meter 

målt fra vandløbets kant.  
• Det nye vadested skal graves med en jævn og flad hældning fra strandengens terræn ned til 

vandløbets bund, og med en jævn overgang til det øvrige vandløb.  
• Efter udgravning skal vadestedet afdækkes med singles sten og groft grus, som det fremgår 

af vandløbstilladelsen. Der må ikke anvendes stabilgrus.  
• Det afgravede materiale må genanvendes på de tidligere kvægovergangs slidspor (figur 4, 

midt). Eventuelt overskud af jord skal bortkøres og må ikke udspredes på strandengens ve-
getation.  

• Overgangen skal hegnes forsvarligt. Hegnspælene sættes i kronekanten. 

  
Figur 3: Venstre - principskitse af vandløbsprofil ved vadested. Højre – principskitse af vadested set ovenfra.  
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Baggrund 
Du har ansøgt Nordfyns Kommune om dispensation og tilladelse til at lave overgange for kreaturer 
på matriklerne 6o og 7p Jersore By, Klinte. Formålet er at sikre den fortsatte sammengræsning af 
matriklerne.  
 
De to nye overgange erstatter to tidligere overgange bestående af et vadested ved havet og en 
gammel kvægbro på Jersore Byrende.  
 
De pågældende matrikler er begge habitatkortlagte strandenge (ca. 12 hektar), der også er omfat-
tet af naturbeskyttelseslovens § 3. Arealerne er besigtiget i forbindelse med kommunens naturkva-
litetskortlægning i 2016, hvor tilstanden af arealerne er vurderet som god (II) og der forekommer 27 
stjernearter.  
 

 
 
Nordfyns Kommune vandmyndighed og naturmyndighed har i forbindelse med sagen besigtiget 
området d. 6. august 2024 og konstaterer, at der fortsat er en god naturtilstand, men at de to nord-
lige afsnit mangler græsning og der således er højere græsdække på arealerne end på det sydlig-
ste græssede afsnit.  
 
Ved besigtigelsen konstateres det ligeledes, at den gamle kvægbro på Jersore Byrende er udslidt 
og ikke vil kunne bærer vægten af kreaturerne (figur 4). Brinken er også nedbrudt ved kvægbroen. 
Kvægbroen vurderes således ikke at kunne benyttes længere og at dens lokalitet ej heller bør gen-
anvendes på grund af brinkernes tilstand. Strandengsvegetationen på begge sider bærer præg af 
slid fra tidligere års brug (figur 4, midt).  
 
Det vurderes ved besigtigelsen, at en rørbro vil være den mindst indgribende løsning i strandengen 
og forholdsvis lille indgreb i vandløbet, såfremt der stilles vilkår om kort rør og at vandløbsbunden 
videreføres gennem røret. Ejer har fremsendt kort med ønsket placering af den nye rørbro. Dette 
område ligger i kanten af strandengen på et sted, hvor vegetation ligger i en højere kote og hvor 
vegetationen også rummer problemarter: agertidsel, draphavre og kruset skræppe. Det vurderes, 
at denne placering er godt egnet både i forhold til holdbarhed af overgangen, men at slid ved den 
nye overgang vil minimeres ved at jordbunden er mindre våd og samtidig sker på et sted, der i for-
vejen har dårligere naturtilstand end det øvrige areal.  
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Figur 2: Venstre – Den gamle kvægbro. Midt – Den omtrentlige placering og omfang af den nye rørbro fremgår 
med rød og sliddet ved den tidligere kvægbro fremgår i det nordvestlige hjørne. Højre - Brinkvegetation på Jer-
sore Byrende, i baggrunden ses forhøjningen af landskabet og høje, næringskrævende urter, hvor rørbro skal 
placeres.  

Ved besigtigelsen tilsås det tidligere vadested på Tornbjergbækken. Det konstateres en betydeli-
gerosion af brinkerne, men også af strandengsvegetationen (figur 5, venstre). Jordbunden er løs 
sand. I området er der derudover stor tidevandspåvirkning, der også påvirkes af vindretning, hvilket 
øger behovet for vedligehold. Ansøger har i forbindelse med sagens behandling udtrykt ønske om 
at den nye overgang placeres længere ind i land for det bliver mindre sårbart for tidevandspåvirk-
ning og stormfloder, og for at vedligeholde af hegn mv. kommer ned på et overskueligt niveau.  
 
Tornbjergbækkens bund er på det pågældende sted ca. 2-2,5 m bred og ca. 0,7 m dyb. Brinkerne 
og den nærmeste 1,5-2 meter bræmme herom er domineret af strandengsarter (særligt strand-ma-
lurt, annelgræs, rød svingel og strand-vejbred), som er meget udbredte i hele den ca. 12 hektar 
store strandeng. Det vurderes ved besigtigelsen, at der kan skabes et vadested længere indlands, 
der er bedre sikret mod oversvømmelse og ødelæggelse fra tidevand og stormfloder, med kun en 
mindre og uvæsentlig forstyrrelse af strandengsvegetationen.  
 

   
Figur 3: Venstre - Skråfoto af det gamle vadested, hvor der ses erosion af vegetationen. Midt - Luftfoto med omtrentlig angi-
velse af placering og omfang af vadestedet. Højre – foto af brinkvegetationen på Tornbjergbækken.  

 
Nordfyns Kommunes vurdering 
Det er Nordfyns Kommunes vurdering, at der er grundlag for at meddele dispensation. Der i vurdering 
lagt vægt på at:  

• Den nuværende kvægbro er ubrugelige og brinkerne er for nedbrudte til genanvendelse af lokali-
teten. Det nuværende vadested ligger meget udsat i forhold til de store svingninger der er i tide-
vandet og for stormfloder, og der er en stor erosion.  

• Strandengene (ca. 12 hektar) har i hele deres udbredelse en god tilstand og fortsat græsning er 
nødvendigt for bibeholde den gode tilstand og store biologiske diversitet.  



 

Side 5 af 7 
 
 
 

• Projektet har til formål at sikre at de græssende dyr kan bevæge sig mellem de tre strandengsaf-
delinger, der ellers er adskilt af vandløb. Projektet er nødvendigt for at fortsætte plejen af area-
lerne og sikre arealernes gunstige naturtilstand.  

• Der er tale om et arealmæssigt yderst begrænset indgreb i strandengen (12.5 m2, svarende til 
0,01 % af det 12 ha store strandengsareal inden for hegnet) og vandløbene. Den tidligere kvæg-
bro fjernes, hvorved naturen med tiden vil genskabes her.  

• De arter, der findes på de berørte arealer forekommer udbredt på hele strandengsarealet og der 
er således ikke et tab af den biologisk mangfoldighed.  

• Der sker ikke en væsentlig forskubning af arealets tilstand, men der sikres derimod at arealerne 
kan modtage den nødvendige pleje fremadrettet. 

 
Det vurderes at det ansøgte projekt med de stillede vilkår vil have en uvæsentlig indvirkning på naturty-
perne og er nødvendigt for at sikre den fortsatte græsningspleje af strandengsarealerne, der er afgø-
rende for at opretholde en god naturtilstand. 
 
 
Natura 2000-områder Bilag IV-arter 
Arealet ligger inden for Natura 2000-område er nr.108 ’Æbelø, havet syd for og Nærå Strand’. På ud-
pegningsgrundlaget er en række rovfugle, vadefugle, andefugle og terner, der benytter områderne 
omkring havet syd for Æbelø. Det vurderes, at projektet ikke vil have en negativ indvirkning på ar-
terne, da projektet holdes uden for ynglesæsonen og har til hensigt at sikre afgræsningen af area-
lerne, således at vegetationen holdes varieteret og relativt kort, hvilket er attraktiv for fuglene i forhold 
til raste- og yngleområder.  
 
Der sker en midlertidig forstyrrelse i forbindelse med anlægsarbejdet, men området støder i forvejen 
op til marker og støjen herfra er sammenlignelig med en markdrift. Fugle i området er vant til denne 
midlertidige støj, hvorfor det vurderes at de få dages arbejde ikke vil have en indvirkning på eventuel 
rastende fugle. Forstyrrelsen er også meget lokal og fugle har mulighed til at søge til andre dele af 
strandengen. 
 
På udpegningsgrundlaget er ligeledes en række habitatnaturtyper, heraf er strandeng (1330) relevant. 
Projektet vil inddrage et mindre strandengsareal (12.5 m2) til vadested, men med de stillede vilkår til 
materialer og udførsel vurderes det at der vil kunne indfinde sig de mere forstyrrelsestolerante arter, 
på det nye vadested og at der vil genindvandre en god strandengsvegetation ved de tidligere over-
gange. Dertil er projektet nødvendigt for at sikre den fortsatte nødvendige græsningspleje af hele det 
ca. 12 hektar strandengsområde. Det vurderes således samlet set, at projektet ikke vil medføre en 
væsentlig indvirkning på strandengene og vil bidrage til at sikre den gunstige naturtilstand.  
 
Følgende bilag IV-arter har et udbredelsesområde, der er relevant for området. Herunder strand-
tudse, spidssnudet frø, springfrø, odder og flere arter af flagermus.  
 
Projektet vurderes ikke at rumme yngle- og rasteområde for odder. Oddere har sjældent hule i brinker 
– og i så fald er der tale om høje stejle brinker. Udformningen af de nuværende brinker kan ikke ud-
gøre et egnet yngle-rasteområde. Oddere kan have territorier, der strækker sig ud af vandløb og ud i 
kysten. Det vurderes at de få dages arbejde, samt at det foregår i den stilleperiode og i dagstimerne, 
samt at der er tale om meget lokal forstyrrelse ikke vil påvirke den økologiske funktionalitet.  
 
Der er tale om et lokalt arbejde i et vandløb tæt på udløb i havet. Vandet i vandløbet er tidevandspå-
virket og er salint. Det er ikke en egnet ynglelokalitet for padderne. Projektet finder dertil sted uden for 
paddernes vandretid i forbindelse med yngleperiode og der er tale om indgreb i så små arealer, at det 
vurderes, at der ikke er risiko for skade på individer og rasteområder. Det vurderes således, at der 
ikke vil være en påvirkning af padder.  
 
Projektet medføre ikke fældning af træer og der er tale om et meget begrænset areal. Det vurderes at 
flagermus yngle- og rasteområder ikke skades og at der ej heller sker en påvirkning af den økologiske 
funktionalitet af disse.  
 
Der er ved besigtigelserne ikke observeret bilag IV-plantearter.  
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Med de stillede vilkår, er det Nordfyns Kommunes vurdering at projektet ikke vil forringe, raste-, yngle- 
eller levesteder for bilag IV-arter.  
 
 
Lovgivning 
Dispensationen er meddelt med hjemmel i naturbeskyttelseslovens § 3. Du kan finde loven og dens æn-
dringer på Retsinformation.  
 
Forhold til anden lovgivning 
Kommunens tilladelse efter naturbeskyttelsesloven, fritager dig ikke fra at skulle indhente tilladelse til for-
hold, som reguleres af anden lovgivning. 
 
Tilladelsen efter vandløbsloven meddeles i et særskilt brev.  
 
 
Offentliggørelse 
Afgørelsen offentliggøres på Nordfyns Kommunes hjemmeside, www.nordfynskommune.dk, den 8. 
november 2024. 
 
 
Klagevejledning 
Dispensationen må ikke udnyttes, før klagefristen er udløbet. En rettidig klage har opsættende virk-
ning, medmindre klagemyndigheden bestemmer andet. 
 
Klagefristen udløber fire uger efter afgørelsen er meddelt. Klagen skal være tilgængelig i klageporta-
len senest den 6. december 2024. 
 
Afgørelsen kan inden 4 uger fra offentliggørelse påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af:  

• adressaten for afgørelsen  
• ejeren og brugeren (forpagteren) af den berørte ejendom  
• offentlige myndigheder  
• lokale foreninger og organisationer, der har en væsentlig interesse i afgørelsen  
• landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har at beskytte natur og 

miljø eller varetager væsentlige rekreative interesser.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du 
klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af Miljø- og Fødevareklagenævnet. Kla-
geportalen kan ligeledes tilgås fra www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på ligesom du plejer, ty-
pisk med MitID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Kla-
geportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Du kan anmode klagenævnet om fritagelse for at 
bruge Klageportalen i særlige tilfælde ved at henvende dig til mfkn@naevneneshus.dk. Du kan læse 
nærmere herom på Klagevejledning Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
 
Når du klager, skal du betale et gebyr for privatpersoner på 900 kr. eller for virksomheder, organisatio-
ner og offentlige myndigheder på 1.800 kr. Såfremt du får medhold i din klage, vil du få tilbagebetalt 
klagegebyret.  
 
 
Venlig hilsen 
 
Julie K.M. Drud 
 
Naturmedarbejder 
Direkte tlf. 29 32 23 18 
jdrudd@nordfynskommune.dk 
 

https://www.retsinformation.dk/
http://www.nordfynskommune.dk/
https://naevneneshus.dk/naevnsoversigt/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
mailto:mfkn@naevneneshus.dk
https://naevneneshus.dk/naevnsoversigt/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/#accordion-fritagelse-fra-klageportalen
mailto:jdrudd@nordfynskommune.dk
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Kopi til  
Miljøstyrelsen, mst@mst.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  
Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling, nordfyn@dn.dk  
Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk  
Dansk Ornitologisk Forenings lokalafdeling, nordfyn@dof.dk  
Botanisk Forening Fynskredsen, fynskredsen@botaniskforening.dk  

mailto:mst@mst.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:nordfyn@dn.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:nordfyn@dof.dk
mailto:fynskredsen@botaniskforening.dk
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